Khi đến ngày
nầy, tại Tòa Thánh và các Thánh Thất địa phương đều
thiết lễ Đại đàn cúng Vía Đức Quan Thánh Đế Quân,
có Chức sắc thuyết đạo nhắc lại công đức của Ngài.

Để bổ túc cho phần Tiểu sử trên của Đức Quan
Thánh, xin chép ra sau đây bài Thuyết đạo của Đức
Phạm Hộ Pháp vào thời Tý ngày 24–6–Mậu Tý (dl 30–
7–1948) tại Đền Thánh nhân Lễ Vía Đức Quan Thánh:

«Hôm nay là ngày Vía Đức Cái Thiên Cổ Phật Quan

Đức Quan Thánh Đế Quân không thường giáng
cơ dạy Đạo như Đức Lý Đại Tiên, thỉnh thoảng

Ngài mới giáng cho một bài. Sau đây, chúng tôi xin chép
lại bài giáng cơ của Ngài tại Minh Thiện Đàn, làng
Phú Mỹ, tỉnh Mỹ Tho, ngày 19–6–Tân Mùi (dl 2–8–1931)
với 4 câu thi đầu, khoán thủ la: CÁI THIÊN CỔ PHẬT:

CÁI thế công danh thế quí oai,
THIÊN tào kim phụng lịnh Cao Đài.
CỔ kim độ chúng lao hà nại,
PHẬT Thánh đạo tông tạo thế lai.

Ta chào Giáo Hữu, cùng chư Nhu. Biết Lão không?

– Quan Thánh Đại Đế. Nay chư Nhu cầu chi?

Bạch: … … … … … … … …